
 

1 

ad 
 
 
 
 

COMUNE DI PIOLTELLO 
PROVINCIA DI MILANO 

Codice ente 
11063 

Protocollo n. 
 

DELIBERAZIONE N. 78 DEL 

04/06/2012 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DIRITTI DI ISTRUTTORIA PER LE PRATICHE DI NATURA 
TECNICA E DI SPORTELLO UNICO IMPRESE 
 
L’anno duemiladodici  addì quattro  del mese di Giugno , alle ore 10:00, nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 
CONCAS ANTONIO Sindaco Presente 
BERARDI ROSARIO  Vice Sindaco Presente 
GAIOTTO SAIMON  Assessore Presente 
PISTOCCHI FIORENZA  Assessore Presente 
FALLINI GIORGIO  Assessore Presente 
FINAZZI WALTER  Assessore Presente 
BOTTASINI GIUSEPPE  Assessore Presente 
 
 Totale presenti 7  
 Totale assenti 0 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott.ssa Priscilla Lidia Latela  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Antonio Concas nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  
per effetto di quanto disposto dall'art.3 – commi 1 e 7 – del DL. 22/12/1981 n.786, convertito nella 
Legge n.51 del 26/02/1982, per i servizi a domanda individuale le Province, i Comuni ed i loro 
Consorzi e le Comunità Montane, sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a 
carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati 
all'inserimento sociale dei portatori di handicap, nonché di quelli per i quali è prevista la 
corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico; 
 
con delibera di Consiglio Comunale n.46 del 14/05/2012 è stata deliberata la disciplina generale 
delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 
 
tuttavia, le tariffe attualmente vigenti per gli atti di natura tecnica, in quanto risalenti al 1998, non 
tengono conto delle importanti innovazioni normative in materia di edilizia e attività economiche, 
comportanti tra l’altro anche una radicale modifica del nome giuridico dei provvedimenti, e in 
conseguenza di ciò non sussiste più corrispondenza tra le voci attualmente utilizzate con quelle 
indicate nella deliberazione del 1998; 
 
è quindi necessario un riassetto ed una riconsiderazione delle tariffe anche alla luce dei nuovi 
provvedimenti introducendo il diritto di istruttoria, al fine di dare copertura alle spese che 
l'Amministrazione sostiene nell'interesse dei privati, 
 
con il presente atto, si procede quindi ad applicare il diritto di istruttoria per ogni singola tipologia di  
procedimento, così come riportato nella tabella allegata, al fine di renderli maggiormente 
rispondenti ai costi sostenuti dall'Amministrazione Comunale; 
 
in particolare, si evidenzia l'istituzione del diritto di istruttoria per quei servizi e procedimenti che ad 
oggi sono resi gratuitamente o a costo minimo e più precisamente: 

il servizio di accesso alle pratiche edilizie, che è stato fino ad oggi effettuato con il solo 
rimborso dei costi delle copie, senza quindi  il pagamento dei diritti di ricerca e visura, pur previsti 
per legge, ma ora, a fronte delle sempre maggiori richieste di accesso e conseguentemente delle 
maggiori spese sostenute dall’Amministrazione Comunale per garantire tale servizio, si rende 
opportuno applicare appieno il dettato normativo ed istituire tale diritto; 

i certificati di destinazione urbanistica, in considerazione della complessità delle ricerche e 
del tempo necessario per la redazione della certificazione, anche a fronte di un’unica domanda, in 
relazione al numero dei mappali catastali per i quali si chiede di certificare la destinazione; 

le richieste di idoneità alloggiativa devono essere considerate a domanda individuale e 
pertanto non è opportuno che i costi relativi gravino completamente sulla collettività; 

i procedimenti inerenti le attività economiche che attualmente non prevedono tariffe dovute 
dall'utenza, gestiti mediante l'istituzione del SUAP per  il quale si è dovuto procedere 
all'implementazione della dotazione  dei programmi informatici, nonchè al loro adeguamento e 
manutenzione al fine di dare piena attuazione al dettato normativo richiamato dal D.P.R. n. 160 del 
2010, che dispone di. porre a carico dell'interessato i diritti e le spese previsti dai procedimenti 
senza nuovi o maggiori oneri per la pubblica Amministrazione; 
 
VISTO l'art. 10 del DPR n. 447/1998 e s.m.i., il quale stabilisce che i Comuni possono prevedere 
la riscossioni di diritti di istruttoria relativamente all'attività svolta dallo Sportello Unico Imprese, al 
fine di coprire i propri costi amministrativi; 
 
VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il DPR n. 380/2001 e s.m.i. “Testo Unico dell'Edilizia”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 12/2005 e s.m.i. “Legge per il governo del territorio”; 



 

 

VISTO il DPR n. 447/1998 e s.m.i. “Regolamento recante norme di semplificazione dei 
procedimenti per le attività produttive”, in vigore in via transitoria ai sensi dell'art. 12 del DPR n. 
160/2010; 
 
 Dato atto che, il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o diminuzione di 
entrata e pertanto non necessita dell’assunzione del parere di regolarità contabile; 
 
 Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 della D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 in 
merito alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.9 della legge 102/2009 dal Dirigente del Settore 
Gestione Pianificazione Territoriale e Ambientale in data 4/6/2012; 
 
Con voti unanimi espressi in modo palese, 
 

DELIBERA 
 
1. di istituire i diritti di istruttoria per le pratiche di natura tecnica e di sportello unico imprese, 
secondo gli importi indicati nella tabella al presente atto, di cui ne è parte integrante e sostanziale; 
 
2. di disporre che i diritti di istruttoria siano versati da parte del richiedente, contestualmente alla 
presentazione dell'istanza  o al rilascio del provvedimento da parte dell'ufficio preposto; 
 
3. di dare atto che gli importi verranno applicati a partire dalla data di approvazione della presente 
provvedimento; 
 
5. di dare atto che i proventi dei suddetti diritti sono a vantaggio esclusivamente dell'ente e 
verranno introitati alla risorsa 705-705; 
 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 - comma 
4 del D.Lgs.n.267 del 18/08/2000, dando atto che è stata eseguita apposita e separata votazione 
unanime. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 Il Presidente  Il Segretario Generale  
  Antonio Concas Dott.ssa Priscilla Lidia Latela 

_____________________________________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
 
-è stata pubblicata  nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 
   (art. 124 del D.Lgs n.267 del 18.8.2000) 
 
-è stata trasmessa  in elenco ai Capigruppo in data N  ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n.267 
del 18.8.2000 
 
 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA: Ai sensi dell’art. 134 – 3° comma  del D.lgs  n. 26 7/2000 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
  Dott.ssa Priscilla Lidia Latela 
 
 
 
 
Addì_____________ 
 
 


